[image: ]

ГОРОД ВОИНСКОЙ СЛАВЫ

ВНУТРИГОРОДСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ГОРОД КОЛПИНО

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

19.06.2019			№ 190

Об утверждении Порядка организации и проведения
публичных слушаний внутригородского муниципального
образования Санкт-Петербурга города Колпино

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга города Колпино,

		Муниципальный Совет города Колпино РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок организации и проведения публичных слушаний внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга города Колпино согласно приложению.
2. Считать утратившим силу решение муниципального Совета от 24.05.2006 № 194 «Об утверждении Положения «О публичных слушаниях в Муниципальном образовании город Колпино».
3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия
председателя муниципального Совета					О.Э. Милюта

Приложение
к решению муниципального Совета
от19.06.2019г. № 190

Порядок
организации и проведения публичных слушаний внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга города Колпино

Статья 1. Общие положения
[bookmark: _GoBack]
1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга города Колпино (далее - МО г. Колпино) по вопросам местного значения с участием жителей, муниципальным Советом, Главой муниципального образования могут проводиться публичные слушания.
2. Публичные слушания проводятся по инициативе:
- населения МО г. Колпино;
- муниципального Совета;
- Главы муниципального образования;
- Главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта, далее - Глава местной администрации.
3. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения МО г. Колпино или муниципального Совета, назначаются решением муниципального Совета.
4. Публичные слушания, проводимые по инициативе Главы муниципального образования или Главы местной администрации, назначаются постановлением Главы муниципального образования.
5. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:
1) проект устава МО г. Колпино, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в устав МО г. Колпино, кроме случаев, когда в устав МО г. Колпино вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Санкт-Петербурга в целях его приведения в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития МО г. Колпино;
4) вопросы о преобразовании МО г. Колпино.
6. Правовой акт о проведении публичных слушаний (решение, постановление) должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, выносимого на публичного слушания, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей.
7. Проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, не позднее, чем за 10 дней до дня их проведения подлежит официальному опубликованию в местной газете «Ведомости Колпинского Городского Совета» и дополнительно на сайте МО г. Колпино.
8. При проведении публичных слушаний избираются: председатель публичных слушаний – Глава муниципального образования (заместитель Главы муниципального образования), секретарь публичных слушаний - сотрудник аппарата муниципального Совета (по согласованию).
9. Секретарь публичных слушаний ведет протокол проведения публичных слушаний и представляет его Главе муниципального образования для принятия решения органами или должностным лицам местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие решения по рассматриваемому вопросу.
10. Результаты публичных слушаний подлежат опубликованию (обнародованию) Главой муниципального образования, включая мотивированное обоснование принятых решений не позднее 10-и дней со дня проведения публичных слушаний.
Статья 2. Проведение публичных слушаний по инициативе населения
1. Для реализации инициативы населения о проведении публичных слушаний создается инициативная группа граждан численностью не менее 10 человек.
2. Инициативная группа граждан реализует инициативу проведения публичных слушаний путем направления в муниципальный Совет обращения в письменном виде.
3. В обращении указывается наименование проекта муниципального правового акта, который предлагается обсудить на публичных слушаниях.
К обращению прилагаются:
- проект муниципального правового акта (если правовой акт подготовлен инициативной группой граждан в порядке реализации правотворческой инициативы граждан);
- подписи не менее 0,1 процента жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом (с 18 лет), и поддерживающих инициативу проведения публичных слушаний.
В подписном листе о проведении публичных слушаний житель ставит  свою подпись и дату ее внесения, а также указывает свои фамилию, имя, отчество, год рождения, адрес места жительства, серию, номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина.
4. Обращение жителей подлежит рассмотрению на ближайшем заседании муниципального Совета, но не позднее чем в тридцатидневный срок со дня поступления обращения в муниципальный Совет.
Обращение рассматривается на заседании муниципального Совета только в присутствии инициаторов публичных слушаний. В случае их отсутствия на заседании муниципального Совета, вопрос снимается с повестки заседания и подлежит рассмотрению на следующем заседании.
По итогам рассмотрения обращения муниципальный Совет принимает решение о назначении публичных слушаний либо об отказе в назначении публичных слушаний.
5. Отказ в назначении публичных слушаний должен быть мотивированным. Основаниями для отказа в назначении публичных слушаний могут быть:
- противоречие предлагаемого к обсуждению проекта муниципального правового акта Конституции Российской Федерации, федеральным законам, Уставу Санкт-Петербурга, закону Санкт-Петербурга, Уставу МО г. Колпино;
- нарушение установленного настоящим Порядком назначение публичных слушаний по инициативе населения.
Статья 3. Проведение публичных слушаний по инициативе муниципального Совета с участие населения МО г. Колпино
1. Решением муниципального Совета назначаются публичные слушания  по проекту Устава МО г. Колпино, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав МО г. Колпино.
2. Решение муниципального Совета не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава МО г. Колпино, внесении изменений и дополнений в Устав МО г. Колпино, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием), установленного муниципальным Советом, порядка учета предложений по проекту вышеназванных правовых актов, а также порядка участия граждан в его обсуждении.
Статья 4. Проведение публичных слушаний по инициативе Главы муниципального образования,  Главы местной администрации с участие населения МО г. Колпино
1. Публичные слушания, проводимые по инициативе Главы муниципального образования, назначаются постановлением Главы муниципального образования, в котором назначаются председатель и секретарь публичных слушаний.
2. Глава местной администрации, в случае реализации своей инициативы проведения публичных слушаний, направляет письменное обращение Главе муниципального образования о назначении публичных слушаний.  К письменному обращению прилагается проект правового акта, выносимый на публичные слушания.
3. Глава муниципального образования в течение 30-и дней со дня поступления обращения Главы местной администрации издает постановление о назначении публичных слушаний.
4. Присутствие Главы местной администрации на публичных слушаниях, назначенных по его инициативе, обязательно, в случае его отсутствия либо отсутствия его представителя, публичные слушания переносятся на другой срок, о чем указывается в протоколе публичных слушаний.

4

image1.png